
 
 
 
 
           
 

 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N.  115  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
OGGETTO :  Intervento di  ripristino di un tratto di difesa spondale sul Rio Roggione.  
 
L’anno  duemilaquattordici   addì  ventidue del  mese di dicembre alle ore 17,30 convocata nei 
modi prescritti,  nella Sede Comunale,  si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
MASSAROTTI Diego            x  
ALBERTI Alfredo  x  
 3  
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dr.Michele Regis Milano; 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca  nella sua qualità di  
Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 
in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



        COMUNE DI PRATO SESIA 
 
 

 
 
Oggetto: Intervento di  ripristino di un tratto di difesa spondale sul Rio Roggione 
 
 
 
 

PARERI 
 

 
 

        
Il Responsabile del settore interessato 

 
         
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. dell’art. 49 c. 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 
 
 
Prato Sesia, 22.12.2014 
 

      IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to   Arch. Oronzo Saponaro 

 
______________________________________________________________________________ 

 
Il Responsabile del settore interessato 

 
Si esprime parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 
 
 
Prato Sesia, 22.12.2014 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to   Paola Paesanti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
Difesa spondale Rio Roggione 

 

L A   G I U NT A    C O M U N A L E 
 
Visto che il Rio Roggione è un corso d’acqua facente parte del reticolo idrografico presente sul 
territorio comunale avente un bacino alquanto ampio in cui sono presenti diversi fossi irrigui che lo 
alimentano e che, in caso di rilevanti precipitazioni a carattere piovoso, la portata dello stesso 
aumenta in modo considerevole; 
 
Visto che l’alveo del Rio Roggione è caratterizzato da uno scarso stato manutentivo condizionato 
altresì dall’attraversamento della strada comunale (Via Partigiani) e che immediatamente a valle di 
tale attraversamento è presente una brusca curva, costituita da un muro di contenimento in cls e, con 
successivo restringimento della sezione di deflusso; 
 
Rilevato che  in sponda destra è presente il muro di sostegno della strada (Via Partigiani) e in 
sponda sinistra risultano visibili i ciottoli naturali, di pezzatura 20/40 cm., costituenti il vecchio 
argine; 
 
Rilevato altresì che in caso di forti precipitazioni si riscontra una problematicità riconducibile 
all’erosione della sponda sinistra ove il corso d’acqua descrive una netta ansa; 
 
Visto che è il giorno 23/07/2014 è stato effettuato un sopralluogo con i tecnici della Regione 
Piemonte, Settore Decentrato Opere Pubbliche e Difesa Assetto Idrogeologico di Novara, al fine di 
compiere le opportune valutazioni in merito ai necessari interventi di difesa spondale da prevedersi 
sul tratto del corso d’acqua di cui trattasi; 
 
Dato atto che nell’ambito di tale sopralluogo è stato prospettata l’esecuzione di un intervento 
manutentivo finalizzato al ripristino di un breve tratto  del vecchio argine e, a tal riguardo si sono 
acquisite le indicazioni tecnico-operative da parte dei Funzionari della Regione; 
 
Visto che per l’esecuzione dell’intervento di cui sopra si prevede una spesa di circa € 5.000,00 e che 
è intenzione dell’Amministrazione procedere all’attuazione dell’intervento manutentivo finalizzato 
al ripristino di un tratto di difesa spondale; 
 
Visto che per la realizzazione dell’intervento di cui sopra occorre conseguire l’Autorizzazione 
Regionale a seguito della valutazione di appositi elaborati progettuali; 
 
Visto che l’Ufficio Tecnico del Comune ha predisposto gli schemi progettuali da trasmettere alla 
Regione Piemonte, Settore Decentrato Opere Pubbliche e Difesa Assetto Idrogeologico di Novara, 
in allegato alla richiesta di Autorizzazione, costituiti da: 

- Tav. 1 Planimetrie generali 
- Tav. 2 Pianta – Sezioni, esistente 
- Tav. 3 Pianta – Sezioni, in progetto 
- Relazione illustrativa – documentazione fotografica 

 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 
Visto il D.P.R. 380/2001 e s.m.i. 
 
Acquisiti: 
- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 c. 1, e 



147 bis del T.U. n. 267/2000; 
- il parere favorevole di regolarità contabile in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000) 
 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 
 

 D E L I B E R A  
 

1) Di procedere all’attuazione dell’intervento manutentivo finalizzato al ripristino di un tratto di 
difesa spondale e di approvare, per i motivi di cui in narrativa, gli elaborati progettuali 
predisposti dall’Ufficio Tecnico del Comune da trasmettere alla Regione Piemonte, Settore 
Decentrato Opere Pubbliche e Difesa Assetto Idrogeologico di Novara, in allegato alla richiesta 
di Autorizzazione, costituiti da: 
- Tav. 1 Planimetrie generali 
- Tav. 2 Pianta – Sezioni, esistente 
- Tav. 3 Pianta – Sezioni, in progetto 
- Relazione illustrativa – documentazione fotografica 
 
2) Di conseguire l’Autorizzazione, da parte della Regione Piemonte, Settore Decentrato Opere 
Pubbliche e Difesa Assetto Idrogeologico di Novara, per l’esecuzione dell’intervento di cui 
trattasi, per il quale si prevede una spesa di circa € 5.000,00, da imputarsi al codice 2090103, 
cap.350 del bilancio 2014 capiente; 
 
3) Di dare mandato al Responsabile del Servizio per gli atti annessi e conseguenti alla presente 
Deliberazione, compreso l’affidamento diretto dei lavori manutentivi di cui trattasi ad apposita 
Ditta specializzata. 

 
*** 

Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione è resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 stante la necessità di dar corso con urgenza all’iter della variante in corso. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
         IL PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to  Luca Manuelli                                                          F.to   Dr. Michele Regis Milano  
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il   29.12.2014    e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale,  29.12.2014                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                            F.to   Dr.Michele Regis Milano 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale,  29.12.2014                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     Dr.Michele Regis Milano 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 
 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 
giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267). 

 
□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 


